
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση/συμπλήρωση της υπ’ αριθμ. Υ4γ/
Γ.Π. 26176/26-03-2013 κοινής υπουργικής απόφα-
σης «Σχεδιασμός, υλοποίηση, φιλοξενία και υπο-
στήριξη Κεντρικού Πληροφοριακού Συστήματος 
για την υποστήριξη των αρμοδιοτήτων του Εθνι-
κού Κέντρου Αιμοδοσίας (Ε.ΚΕ.Α.) και των Υπηρε-
σιών Αιμοδοσίας των Νοσοκομείων της Χώρας», 
(ΦΕΚ 694/Β΄).

2 Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 675/92751/11.8.2014 
απόφασης, Ανάθεση στον ΕΛ.Γ.Α. της υλοποίη-
σης του προγράμματος κρατικών οικονομικών 
ενισχύσεων: Μέτρα υπέρ των παραγωγών της 
χώρας που οι γεωργικές τους εκμεταλλεύσεις ζη-
μιώθηκαν από θεομηνίες (πλημμύρες) δυσμενείς 
καιρικές συνθήκες (ανεμοθύελλες, υπερβολικές 
βροχοπτώσεις, παγετό, χιόνι, χαλάζι) και ασθέ-
νειες (περονόσπορος στα αμπέλια) ως αποτέ-
λεσμα δυσμενών καιρικών συνθηκών, κατά τη 
χρονική περίοδο Ιανουάριος - Δεκέμβριος 2011
(ΦΕΚ 2259/Β/20.8.2014).

3 Καθορισμός ανωτάτου ορίου επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών εκτός έδρας μετακινούμενων προ-
σώπων του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣ-
ΜΟΥ - ΔΗΜΗΤΡΑ, για το έτος 2016 και για κάθε 
επόμενο έτος.

4 Συμπλήρωση των υπ’ αριθμ. 55168/21143/
25-07-2016 (ΦΕΚ 2566/Β΄) και 83552/31265/
27-10-2016 (ΦΕΚ 3715/Β΄) αποφάσεων περί καθο-
ρισμού ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών 
κίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων του Δήμου 
Αγίων Αναργύρων - Καματερού.

5 Δασική απαγορευτική διάταξη θήρας σε περι-
πτώσεις ιδιαίτερα δυσμενών καιρικών συνθηκών 
στην περιοχή ευθύνης και δικαιοδοσίας του Δα-
σαρχείου Θεσσαλονίκης.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

6 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αριθμ. 92 απόφα-
ση των Υπουργών Εσωτερικών - Ψηφιακής Πολι-
τικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, που δη-
μοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 3817/τ.Β΄/28.11.2016.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. Α3β/Γ.Π. 57657 (1)
Τροποποίηση/συμπλήρωση της υπ’ αριθμ. Υ4γ/

Γ.Π. 26176/26-03-2013 κοινής υπουργικής από-

φασης «Σχεδιασμός, υλοποίηση, φιλοξενία και 

υποστήριξη Κεντρικού Πληροφοριακού Συστή-

ματος για την υποστήριξη των αρμοδιοτήτων του 

Εθνικού Κέντρου Αιμοδοσίας (Ε.ΚΕ.Α.) και των 

Υπηρεσιών Αιμοδοσίας των Νοσοκομείων της 

Χώρας», (ΦΕΚ 694/Β΄). 

 ΟΙ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΕΣ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - 

ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 44Α του

Ν. 4115/2013, «Οργάνωση και λειτουργία ιδρύματος Νε-
ολαίας και Δια Βίου Μάθησης και Εθνικού Οργανισμού 
Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού Προσα-
νατολισμού και άλλες διατάξεις», (ΦΕΚ 24/Α΄).

2. Τις διατάξεις του Ν. 3402/2005, «Αναδιάρθρωση 
του Συστήματος Αιμοδοσίας και λοιπές διατάξεις»,
(ΦΕΚ 258/Α΄), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3614/2007, «Διαχείριση, έλεγχος 
και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προ-
γραμματική περίοδο 2007 - 2013», (ΦΕΚ 267/Α΄), όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 21 του Ν. 3871/2010, «Δη-
μοσιονομική Διαχείριση και ευθύνη», (ΦΕΚ 141/Α΄).

5. Τις διατάξεις του Ν. 3886/2010, «Δικαστική προστα-
σία κατά τη σύναψη δημόσιων συμβάσεων - Εναρμόνιση 
της ελληνικής νομοθεσίας με την Οδηγία 89/665/ΕΟΚ του 
Συμβουλίου της 21ης Ιουνίου 1989 (L 395) και την Οδηγία 
92/13/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 25ης Φεβρουαρίου 1992 
(L 76), όπως τροποποιήθηκαν με την Οδηγία 2007/66/
ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλί-
ου της 11ης Δεκεμβρίου 2007 (L 335)», (ΦΕΚ 173/Α΄),
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 70 του Ν. 3918/2011, «Δι-
αρθρωτικές αλλαγές στο σύστημα υγείας και άλλες δια-
τάξεις», (ΦΕΚ 31/Α΄), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

7. Τις διατάξεις του Ν. 4111/2013, «Συνταξιοδοτικές 
ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του Ν. 4093/2012, κύρωση 
της πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έγκριση των 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Δεκεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3984

39513



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39514 Τεύχος Β’ 3984/13.12.2016

Σχεδίων των Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότη-
τας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και 
της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμ-
βαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης», της Σύμβασης 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβαση 
Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε. 
Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο 
«Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων», παρο-
χή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συμβάσεων 
και άλλες επείγουσες διατάξεις», (ΦΕΚ 18/Α΄).

8. Τις διατάξεις του Ν. 4314/2014, «Για τη διαχείριση, 
τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμ-
βάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020»,
(ΦΕΚ 265/Α΄).

9. Τις διατάξεις του Π.δ. 29/1998 περί σύστασης Ανωνύ-
μου Εταιρείας με την επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο Έρευνας 
Τεχνολογίας Α.Ε.», (ΦΕΚ 34/Α΄), όπως τροποποιήθηκε 
από το Ν. 2919/2001 (ΦΕΚ 128/Α΄), το Π.δ. 308/2001
(ΦΕΚ 209/Α΄), το Π.δ. 145/2003 (ΦΕΚ 121/Α΄) και το Ν. 3438/
2006 (ΦΕΚ 33/Α΄).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Π.δ. 63/2005, «Κώ-
δικας Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητι-
κά Όργανα», (ΦΕΚ 98/Α΄).

11. Τις διατάξεις του Π.δ. 106/2014, «Οργανισμός του 
Υπουργείου Υγείας», (ΦΕΚ 173/Α΄).

12. Την υπ’ αριθμ. 9803/ΕΦΑ 2294/23-07-2003 απόφα-
ση, «Κύρωση του Κανονισμού Δημοπράτησης Ανάθεσης 
και Εκτέλεσης υπηρεσιών και προμηθειών της εταιρίας 
Εθνικό Δίκτυο Έρευνας και Τεχνολογίας Α.Ε. με διακρι-
τικό τίτλο "ΕΔΕΤ"», (ΦΕΚ 1280/Β΄).

13. Την υπ’ αριθμ. Υ4γ/οικ. 121672/08-09-2009 από-
φαση, «Ορισμός Κέντρων Αίματος και Νοσοκομειακών 
Υπηρεσιών Αιμοδοσίας», (ΦΕΚ 2001/Β΄).

14. Την από 25/04/2016 απόφαση της Επιτροπής Παρα-
κολούθησης του Ε. Π. «Μεταρρύθμιση Δημοσίου Τομέα» 
για την έγκριση της 3ης επικαιροποίησης της εξειδίκευ-
σης εφαρμογής του ως άνω Επιχειρησιακού Προγράμ-
ματος, με γραπτή διαδικασία (ΑΔΑ: 7ΘΠ44653Ο7-3ΝΒ).

15. Την υπ’ αριθμ. Υ8/25-09-2015 απόφαση του Πρω-
θυπουργού με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των Κωνσταντίνο Φωτάκη», (ΦΕΚ 2109/Α΄).

16. Την υπ’ αριθμ. Υ25/06-10-2015 απόφαση του Πρω-
θυπουργού με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Υγείας Παύλο Πολάκη», (ΦΕΚ 2144/Β΄).

17. Τα υπ’ αριθμ. ΓΠ - 07 - 2986/14-07-2016 και ΓΠ - 07 - 
2336/23-07-2015 έγγραφα του Εθνικού Κέντρου Αιμο-
δοσίας (Ε. ΚΕ. Α.).

18. Τα υπ’ αριθμ. 7073/ΠΤ/03-10-2016 και 5340/ΠΤ/
27-07-2016 έγγραφα της εταιρίας «Εθνικό Δίκτυο Έρευ-
νας και Τεχνολογίας Α.Ε.».

19. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της απόφασης αυτής δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, ούτε σε βάρος 
του προϋπολογισμού του φορέα, όπως προκύπτει και 

από την υπ’ αριθμ. Β1α/οικ. 80219/25-10-2016 εισήγηση 
του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε και συμπληρώνουμε την υπ’ αριθμ. Υ4γ/
Γ.Π. 26176/26-03-2013 κοινή υπουργική απόφαση «Σχε-
διασμός, υλοποίηση, φιλοξενία και υποστήριξη Κεντρι-
κού Πληροφοριακού Συστήματος για την υποστήριξη 
των αρμοδιοτήτων του Εθνικού Κέντρου Αιμοδοσίας 
(Ε.ΚΕ.Α.) και των Υπηρεσιών Αιμοδοσίας των Νοσοκο-
μείων της Χώρας», (ΦΕΚ 694/Β΄), ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Στο άρθρο 2 «Ένταξη έργου», προστίθενται παράγρα-

φοι ως εξής:
«Το έργο δύναται να υλοποιείται σε φάσεις και να 

εντάσσεται σε συγχρηματοδοτούμενα Επιχειρησιακά 
προγράμματα.

Για την Προγραμματική Περίοδο 2014 - 2020 δύναται 
να ενταχθεί στο επιχειρησιακό πρόγραμμα «Μεταρρύθ-
μιση Δημοσίου Τομέα», η διαχείριση του οποίου ασκείται 
από την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του επιχειρησιακού 
προγράμματος «Μεταρρύθμιση Δημοσίου Τομέα» της 
ανωτέρω Προγραμματικής Περιόδου η οποία υπάγε-
ται στην Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. 
του Ε.Κ.T., του Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού.

Στις ανωτέρω πράξεις δικαιούχος είναι η ΕΔΕΤ Α.Ε., 
ενώ φορείς πρότασης και λειτουργίας η ΕΔΕΤ Α.Ε. και 
το Ε.ΚΕ.Α.».

Άρθρο 2
Στο άρθρο 5 «Αρμοδιότητες της ΕΔΕΤ Α.Ε.», οι περι-

πτώσεις 2 και 3 αντικαθίστανται ως εξής:
«2. Φιλοξενεί το Κεντρικό Πληροφοριακό Σύστημα στις 

υποδομές της τουλάχιστον μέχρι το τέλος του 2020 ή 
σύμφωνα με τις αποφάσεις συγχρηματοδότησης.

3. Υποστηρίζει το Κεντρικό Πληροφοριακό Σύστημα 
και να παρέχει εκπαίδευση σε όλους τους εμπλεκόμε-
νους φορείς τουλάχιστον μέχρι το τέλος του 2020 ή σύμ-
φωνα με τις αποφάσεις συγχρηματοδότησης».

Άρθρο 3
Στο άρθρο 6 «Λοιπές διατάξεις», προστίθεται νέα πα-

ράγραφος με α/α ένα (1) και με αντίστοιχη αναρίθμηση 
των υπολοίπων, ως εξής:

«1. Το έργο υπόκειται στο θεσμικό πλαίσιο και στις 
εφαρμοστικές διατάξεις του συγχρηματοδοτούμενου 
προγράμματος της αντίστοιχης κατά φάση χρηματο-
δοτικής περιόδου».

Κατά τα λοιπά ισχύει η τροποποιούμενη και συμπλη-
ρούμενη απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Νοεμβρίου 2016

Οι Αναπληρωτές Υπουργοί

Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων Υγείας
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΦΩΤΑΚΗΣ ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39515Τεύχος Β’ 3984/13.12.2016

 Αριθμ. 569/134383 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 675/92751/11.8.2014 

απόφασης, Ανάθεση στον ΕΛ.Γ.Α. της υλοποίησης 

του προγράμματος κρατικών οικονομικών ενι-

σχύσεων: Μέτρα υπέρ των παραγωγών της χώ-

ρας που οι γεωργικές τους εκμεταλλεύσεις ζημι-

ώθηκαν από θεομηνίες (πλημμύρες) δυσμενείς 

καιρικές συνθήκες (ανεμοθύελλες, υπερβολικές 

βροχοπτώσεις, παγετό, χιόνι, χαλάζι) και ασθέ-

νειες (περονόσπορος στα αμπέλια) ως αποτέ-

λεσμα δυσμενών καιρικών συνθηκών, κατά τη 

χρονική περίοδο Ιανουάριος - Δεκέμβριος 2011

(ΦΕΚ 2259/Β/20.8.2014). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 4 του άρθρου 1 του Ν.δ. 131/1974 «Περί 

παροχής οικονομικών ενισχύσεων στη γεωργική, κτη-
νοτροφική, δασική και αλιευτική παραγωγή» (Α΄ 320), 
όπως ισχύει.

β) Της παρ. 10 του άρθρου 39 του Ν. 2065/1992 «Ανα-
μόρφωση της άμεσης φορολογίας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 113).

γ) Της παρ. 5 του άρθρου 21 και των παρ. 1 και 3 του 
άρθρου 24 του Ν. 3877/2010 (Α΄ 160), όπως οι παρ. 1 και 
3 του άρθρου 24 αντικαταστάθηκαν με την παρ. 3 του 
άρθρου 39 του Ν. 4061/2012 (Α΄ 66).

δ) Των άρθρων 20, 24, 66, 68 και 77 του Ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143), όπως ισχύουν.

ε) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα» (Α΄ 98).

στ) Του Π.δ. 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους Διατάκτες» (Α΄ 194), όπως ισχύει.

2. Τους Κανονισμούς:
α) (ΕΚ) αριθμ. 1234/2007 του Συμβουλίου, της 22ας 

Οκτωβρίου 2007 «για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των 
γεωργικών αγορών και ειδικών διατάξεων για ορισμένα 
γεωργικά προϊόντα (Ενιαίος κανονισμός KOΑ)», (ΕΕ L 299, 
16-11-2007, σ.1), όπως ισχύει.

β) (ΕΚ) αριθμ. 73/2009 του Συμβουλίου της 19ης Ιανουα-
ρίου 2009 «σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τα καθε-
στώτα άμεσης στήριξης για τους γεωργούς στο πλαίσιο 
της κοινής γεωργικής πολιτικής και τη θέσπιση ορισμέ-
νων καθεστώτων στήριξης για τους γεωργούς, για την 
τροποποίηση των κανονισμών (ΕΚ) αριθμ. 1290/2005, 
(ΕΚ) αριθμ. 247/2006, (ΕΚ) αριθμ. 378/2007 και για την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1782/2003»,
(ΕΕ L 30, 31-01-2009, σ.16), όπως ισχύει.

γ) (ΕΚ) αριθμ. 436/2009 της Επιτροπής της 26ης Μαΐου 
2009 «για τις λεπτομέρειες εφαρμογής του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθμ. 479/2008 του Συμβουλίου, όσον αφορά το 

αμπελουργικό μητρώο, τις υποχρεωτικές δηλώσεις και 
τη συγκέντρωση στοιχείων για την παρακολούθηση της 
αγοράς, τα συνοδευτικά έγγραφα μεταφοράς των προϊ-
όντων και τα βιβλία που πρέπει να τηρούνται στον αμπε-
λοοινικό τομέα» (ΕΕ L 128, 27-05-2009, σ.15), όπως ισχύει.

δ) (ΕΚ) αριθμ. 1120/2009 της Επιτροπής της 29ης 
Οκτωβρίου 2009 «για τη θέσπιση λεπτομερών κανόνων 
εφαρμογής του καθεστώτος ενιαίας ενίσχυσης που προ-
βλέπεται στον τίτλο III του κανονισμού (Ε.Κ.) αριθμ. 73/
2009 του Συμβουλίου σχετικά για την θέσπιση κοινών 
κανόνων για τα καθεστώτα άμεσης στήριξης για τους 
γεωργούς στα πλαίσια της κοινής γεωργικής πολιτικής 
και τη θέσπιση ορισμένων καθεστώτων στήριξης για 
τους γεωργούς», (ΕΕ L 316, 02-12-2009, σ.1), όπως ισχύει.

ε) (ΕΚ) αριθμ. 1122/2009 της Επιτροπής της 30ης Νοεμ-
βρίου 2009 «σχετικά με τη θέσπιση λεπτομερών διατάξε-
ων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 73/2009 του 
Συμβουλίου όσον αφορά την πολλαπλή συμμόρφωση, 
τη διαφοροποίηση και το ολοκληρωμένο σύστημα δια-
χείρισης και ελέγχου, στο πλαίσιο των καθεστώτων άμε-
σης στήριξης για τους γεωργούς που προβλέπονται στον 
εν λόγω κανονισμό, καθώς και λεπτομερών διατάξεων 
εφαρμογής του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1234/2007 του 
Συμβουλίου όσον αφορά την πολλαπλή συμμόρφωση 
στο πλαίσιο του καθεστώτος στήριξης που προβλέπε-
ται για τον αμπελοοινικό τομέα», (ΕΕ L 316, 02-12-2009, 
σ.65), όπως ισχύει.

στ) (ΕΕ) αριθμ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013 
«για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωρ-
γικών προϊόντων και την κατάργηση των κανονισμών 
(ΕΟΚ) αριθμ. 922/72, (ΕΟΚ) αριθμ. 234/79, (ΕΚ) αριθμ. 
1037/2001 και (ΕΚ) αριθμ. 1234/2007 του Συμβουλίου» 
(ΕΕ L 347, 20-12-2013, σ. 671), όπως ισχύει.

3. Την υπ’ αριθμ. Υ29/8-10-2015 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (Β΄ 2168).

4. Τις Κοινοτικές κατευθυντήριες γραμμές για τις κρατι-
κές ενισχύσεις στον τομέα της γεωργίας και δασοκομίας 
(2006/C 319/ΕΚ).

5. Το υπ’ αριθμ. Ε (2007) 5591/14-11-2007 έγγραφο 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής περί εγκρίσεως του Κανονι-
σμού Κρατικών Οικονομικών Ενισχύσεων (Ν. 414/2007, 
υπ’ αριθμ. 281245/8-4-2008 κοινή υπουργική απόφα-
ση- Κανονισμός Κρατικών Οικονομικών Ενισχύσεων,
ΦΕΚ Β΄ 628).

6. Το υπ’ αριθμ. C (2013) 3944 τελικό/19-6-2013 έγ-
γραφο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής περί εγκρίσεως της 
ενίσχυσης υπ’ αριθμ. SA 35607 (Ν/2012).

7. Το υπ’ αριθμ. 7961/14-7-2014 έγγραφο του Οργα-
νισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) -
Ν.Π.Ι.Δ.

8. Την υπ’ αριθμ. 2/51986/ΔΠΓΚ/4-7-2014 απόφαση 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους σχετικά με την 
έγκριση ανάληψης υποχρέωσης ύψους 18.500.000,00 
ευρώ, για τα έτη 2015-2016, σε βάρος της Πίστωσης ΚΑΕ 
2111 «Οικονομικές ενισχύσεις γεωργικού χαρακτήρα» 
του Ειδικού φορέα 29-110 του Προϋπολογισμού εξόδων 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39516 Τεύχος Β’ 3984/13.12.2016

9. Την υπ’ αριθμ. 1689/95751/24-7-2014 απόφαση 
της Διεύθυνσης Οικονομικής του Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων σχετικά με την έγκριση 
δέσμευσης πίστωσης ύψους 10.000.000,00 ευρώ σε 
βάρος του Προϋπολογισμού Εξόδων του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Φ. 29/110-ΚΑΕ 2111 
του έτους 2014, για την υλοποίηση προγραμμάτων ΠΣΕΑ 
από τον ΕΛ.Γ.Α.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής η συνολική δαπάνη που προκαλείται ανέρχεται 
στο ποσό των 28.500.000,00 ευρώ, η οποία κατανέμε-
ται κατ’ έτος, ως ακολούθως: 10.000.000,00 ευρώ για 
το έτος 2014, 13.500.000,00 ευρώ για το έτος 2015 και 
5.000.000,00 ευρώ για το έτος 2016. Η εν λόγω δαπάνη 
θα καλυφθεί από τον προϋπολογισμό του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, των ετών 2014 -
2016, Φ.29/110-ΚΑΕ 2111, με ισόποση μεταφορά πίστω-
σης στον προϋπολογισμό του ΕΛ.Γ.Α.

11. Το γεγονός ότι κατέστη αδύνατη η απορρόφηση 
πιστώσεων ύψους 10.000.000 € που είχαν κατανεμηθεί 
στο οικονομικό έτος 2014 με αποτέλεσμα οι εγκεκρι-
μένες πιστώσεις ύψους 5.000.000 € για το οικονομικό 
έτος 2016 να μην επαρκούν για την ολοκλήρωση του 
προγράμματος.

12. Το υπ’ αριθμ. 10667/16-08-2016 έγγραφο του Ορ-
γανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) -
Ν.Π.Ι.Δ. με το οποίο εισηγείται την ανακατανομή πιστώ-
σεων οικονομικού έτους 2016 μεταξύ των επιμέρους 
προγραμμάτων ΚΟΕ.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται επιπρόσθετη δαπάνη σε βάρος του τακτι-
κού προϋπολογισμού του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, ΚΑΕ 2111, οικονομικού έτους 2016.

14. Τις αποφάσεις υπ’ αριθμ. 269/9534/10.02.2016 
έγκρισης δέσμευσης ύψους 5.000.000 €, υπ’ αριθμ. 2512/
83885/21.07.2016 μερικής ανάκλησης της υπ’ αριθμ. 456/
16958/10.02.2016 κατά ποσό 2.500.000 € και υπ’ αριθμ. 
2513/83888/29.7.2016 έγκρισης συμπληρωματικής δέ-
σμευσης πίστωσης ύψους 2.500.000 €.

15. Την υπ’ αριθμ. 395/95569/30.08.2016 εισήγηση της 
Γενικής Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών βάσει του άρ-
θρου 24, παράγραφος 5, περίπτωση ε΄ του Ν. 4270/2014, 
όπως ισχύει.

16. Την υπ’ αριθμ. 438/96498/01-09-2016 Εισήγηση 
της Δ/νσης Νομοθετικής Πρωτοβουλίας και Διαχείρισης 
Παραβάσεων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων.

17. Το από 05-09-2016 ηλεκτρονικό μήνυμα της ΚΕΜΚΕ -
Υπ. Οικονομικών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 675/92751/
11.8.2014 κοινής υπουργικής απόφασης

Τροποποιούμε την υπ’ αριθμ. 675/92751/11.8.2014 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β΄ 2259) ως προς το σημείο 
13 του προοιμίου αυτής, ως εξής:

«13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής η συνολική προκαλούμενη δαπάνη ετών 2014-

2016 ανέρχεται έως το ποσό των 28.500.000,00 ευρώ και 
για το οικονομικό έτος 2016 σε 7.500.000,00 ευρώ. Η εν 
λόγω δαπάνη θα καλυφθεί από τον προϋπολογισμό του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 2016, 
Φ.29/110-ΚΑΕ 2111, με ισόποση μεταφορά πίστωσης 
στον προϋπολογισμό του ΕΛ.Γ.Α.».

Άρθρο 2
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Νοεμβρίου 2016

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης
Οικονομικών και Τροφίμων
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ

Ι

    Αριθμ. 11257/134445 (3)
Καθορισμός ανωτάτου ορίου επιτρεπόμενων κατ' 

έτος ημερών εκτός έδρας μετακινούμενων προ-

σώπων του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣ-

ΜΟΥ - ΔΗΜΗΤΡΑ, για το έτος 2016 και για κάθε 

επόμενο έτος. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 3 της υποπαραγράφου 

Δ9 της παραγράφου Δ΄ του άρθρου 2 του Μέρους Β του 
Ν. 4336/2015 (Α΄ 94). β) Των παρ. 1, περίπτωση δ, και 2 
του άρθρου 14Β του Ν. 3429/2005 (Α΄ 314), όπως ισχύει, 

γ) Της παρ. 2 του άρθρου 55 του Ν. 4235/2014 (Α΄ 32). 
δ) Των άρθρων 20, 24, 66, 68 και 77 του Ν. 4270/2014, 

«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143).

ε) Της παρ. 5 του άρθρου 42 του Ν. 4384/2016 (Α΄ 78), 
όπως αντικαταστάθηκε με την περ. α της παρ. 2 του άρ-
θρου δέκατου του Ν. 4405/2016 (Α΄ 129).

στ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κωδικο-
ποιήθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2015 (Α΄ 98). 

ζ) Του Π.δ. 113/2010, «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες» (Α΄ 194).

2. Την υπ’ αριθμ. Υ29/8-10-2015 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού, «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (Β΄ 2168).

3. Την υπ’ αριθμ. 188763/10-10-2011 κοινή υπουργική 
απόφαση, "Σύσταση Οργανισμού «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙ-
ΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ - ΔΗΜΗΤΡΑ» και συγχώνευση επο-
πτευόμενων από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων νομικών προσώπων" (Β΄ 2284), όπως ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39517Τεύχος Β’ 3984/13.12.2016

4. Την υπ’ αριθμ. 919/131869/20-10-2014 απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, «Οργανισμός του Ελληνικού Γεωργικού 
Οργανισμού - ΔΗΜΗΤΡΑ - ΕΛ.Γ.Ο. - ΔΗΜΗΤΡΑ) - Ν.Π.Ι.Δ.» 
(Β΄ 2889).

5. Την υπ’ αριθμ. 184675/31-10-2011 διαπιστωτική 
πράξη (επανάληψη στο ορθό) του Υπουργού Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αριθμ. 597/68668/15-6-2012 όμοια διαπιστωτική 
πράξη.

6. Την υπ’ αριθμ. 426/101701/15-9-2016 εισήγηση 
του Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων αναφορικά με τις δημοσιονομικές επιπτώσεις.

7. Τα υπ’ αριθμ. 25827/29-12-2015, 13999/19-4-2016, 
29086/26-8-2016 και 29961/6-9-2016 έγγραφα του ΕΛ-
ΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ - ΔΗΜΗΤΡΑ για τον 
καθορισμό του ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων κατ' 
έτος ημερών εκτός έδρας μετακινούμενων προσώπων.

8. Την υπ’ αριθμ. 2910/94679/8-9-2016 (ΑΔΑ: 
ΩΛΚ04653ΠΓ-89Η) υπουργική απόφαση έγκρισης ανά-
ληψης πολυετούς υποχρέωσης της Διεύθυνσης Προϋπο-
λογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

9. Το υπ’ αριθμ. 30386/16-9-2016 έγγραφο της οικο-
νομικής υπηρεσίας του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ, σχετικά με 
αποφάσεις ανάληψης δέσμευσης πιστώσεων των μετα-
κινούμενων υπαλλήλων του Οργανισμού.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτή, προκαλείται δαπάνη η οποία ανέρχεται για το έτος 
2016 στο ποσό των 2.424.591,00 ευρώ και για καθένα 
από τα επόμενα έτη στο ποσό των 3.104.973,00 ευρώ, 
η οποία για το έτος 2016 θα καλυφθεί από τον ΚΛ 64.01, 
του προϋπολογισμού του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ έτους 2016, 
για δε τη δαπάνη των επομένων ετών θα εγγραφούν 
σχετικές πιστώσεις στον προϋπολογισμό του για τα έτη 
αυτά, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο αριθμού επιτρεπόμε-
νων κατά το έτος 2016 και για καθένα από τα επόμενα 
έτη ημερών εκτός έδρας των μετακινούμενων προσώ-
πων του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ - ΔΗΜΗ-
ΤΡΑ (ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ), ως εξής:

1. Μέχρι εξήντα (60) ημέρες για τον Πρόεδρο, Διευθύ-
νοντα Σύμβουλο και τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλί-
ου, που μετακινούνται για την πραγματοποίηση των συ-
νεδριάσεων του συμβουλίου, συνεδρίων, επιστημονικών 
συναντήσεων, ημερίδων και γενικά εκδηλώσεων για την 
προβολή και διάδοση του έργου του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ.

2. Μέχρι εξήντα (60) ημέρες για τα μέλη του Επιστη-
μονικού Συμβουλίου, που μετακινούνται για την πραγ-
ματοποίηση συνεδριάσεων του συμβουλίου, συνεδρίων, 
επιστημονικών συναντήσεων, ημερίδων και γενικά εκ-
δηλώσεων για την προβολή και διάδοση του έργου του 
ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ.

3. Μέχρι τριάντα (30) ημέρες για το Νομικό Σύμβουλο 
και τους πέντε (5) Δικηγόρους του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ που 
μετακινούνται για τις δικαστικές υποθέσεις και παρα-
στάσεις ενώπιον των δικαστηρίων ανά την Ελλάδα με 
σκοπό την υπεράσπιση των συμφερόντων του ΕΛΓΟ - 
ΔΗΜΗΤΡΑ.

4. Μέχρι εξήντα (60) ημέρες για εκατόν τέσσερις (104) 
Ερευνητές του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ που μετακινούνται για 
τη διεξαγωγή ερευνητικών προγραμμάτων του εποπτεύ-
οντας τον Οργανισμό Υπουργείου, φυσικών ή νομικών 
προσώπων, για τη συνεχή υλοποίηση ερευνητικών προ-
γραμμάτων της Ευρωπαϊκής Ένωσης και για την πραγ-
ματοποίηση συνεδρίων, επιστημονικών συναντήσεων, 
ημερίδων και γενικά εκδηλώσεων για την προβολή και 
διάδοση του έργου του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ.

Μέχρι εξήντα (60) ημέρες για τις κατηγορίες/ειδικό-
τητες: έξι (6) υπάλληλοι ΠΕ Βιολόγων, ένας (1) υπάλλη-
λος ΠΕ Γεωγράφων, επτά (7) υπάλληλοι ΠΕ Γεωλόγων, 
εβδομήντα οκτώ (78) υπάλληλοι ΠΕ Γεωπόνων, οκτώ (8) 
υπάλληλοι ΠΕ Δασολόγων, δύο (2) υπάλληλοι ΠΕ Ιχθυο-
λόγων, είκοσι ένας (21) υπάλληλοι ΠΕ Κτηνιάτρων, τρεις 
(3) υπάλληλοι ΠΕ Μαθηματικών, τέσσερις (4) υπάλληλοι 
ΠΕ Περιβαλλοντολόγων, δεκαοκτώ (18) υπάλληλοι ΠΕ 
Χημικών, τέσσερις (4) υπάλληλοι ΠΕ Χημικών Μηχανικών, 
ένας (1) υπάλληλος TE Δασοπόνος, δύο (2) υπάλληλοι 
TE Ζωικής Παραγωγής, πενήντα έξι (56) υπάλληλοι TE 
Τεχνολόγοι Γεωπονίας, τρεις (3) υπάλληλοι TE Τεχνολόγοι 
Δασοπονίας, ένας (1) υπάλληλος TE Τεχνολόγος Εφαρμο-
γών, δεκατρείς (13) υπάλληλοι TE Τεχνολόγοι Τροφίμων 
και ένας (1) υπάλληλος TE Τεχνολόγος Φυτικής Παρα-
γωγής, που μετακινούνται για τη διενέργεια ελέγχων 
αγροτικών προϊόντων Προστατευόμενης Ονομασίας 
Προέλευσης (ΠΟΠ), Προστατευόμενης Γεωγραφικής 
Ένδειξης (ΠΓΕ) και προϊόντων Ειδικών Πτηνοτροφικών 
Εκτροφών (ΕΠΕ) σε γεωργικές επιχειρήσεις και εκμεταλ-
λεύσεις, σε μονάδες τυποποίησης και συσκευασίας προ-
ϊόντων φυτικής και ζωικής παραγωγής σε όλη τη χώρα, 
για τη διενέργεια ελέγχων σε όλη τη χώρα πρώτης ύλης 
στο γάλα και στα γαλακτοκομικά προϊόντα, καθώς και 
στο κρέας, για την επίβλεψη ιδιωτικών φορέων ανά την 
Ελλάδα που ελέγχουν και πιστοποιούν αγροτικά προϊό-
ντα, για τη διεξαγωγή προγραμμάτων και για την πραγ-
ματοποίηση συνεδρίων, επιστημονικών συναντήσεων, 
ημερίδων και γενικά εκδηλώσεων για την προβολή και 
διάδοση του έργου του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ.

Μέχρι πενήντα (50) ημέρες για τις κατηγορίες/ειδικό-
τητες: ένας (1) υπάλληλος ΠΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, 
ένας (1) υπάλληλος ΠΕ Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης, 
ένας (1) υπάλληλος ΔΕ Τεχνικός Αμπελουργίας, ένας (1) 
υπάλληλος ΔΕ Τεχνικός Γεωργικών Μηχανημάτων, πέντε 
(5) υπάλληλοι ΔΕ Χειριστές Γεωργικών Μηχανημάτων, 
που μετακινούνται για την παροχή τεχνικής υποστήρι-
ξης (εγκατάσταση, διαχείριση, συντήρηση, αναβάθμι-
ση, έλεγχο και αποκατάσταση προβλημάτων σε επίπεδο 
πληροφορικής και επικοινωνιακής υποδομής ανά την Ελ-
λάδα και για την παρακολούθηση της διαχείρισης και της 
εν γένει εκμετάλλευσης της ακίνητης περιουσίας καθώς 
και την επίβλεψη για την καλή λειτουργία και τη συντή-
ρηση των κτιριακών εγκαταστάσεων των περιφερειακών 
μονάδων του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ ανά την Ελλάδα. Μέχρι 
εξήντα (60) ημέρες για ένα (1) υπάλληλο κατηγορίας/
ειδικότητας TE Τεχνικός Μηχανολογίας που μετακινείται 
για την παρακολούθηση της διαχείρισης και της εν γένει 
εκμετάλλευσης της ακίνητης περιουσίας καθώς και την 
επίβλεψη για την καλή λειτουργία και τη συντήρηση των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39518 Τεύχος Β’ 3984/13.12.2016

κτιριακών εγκαταστάσεων των περιφερειακών μονάδων 
του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ ανά την Ελλάδα.

Μέχρι σαράντα (40) ημέρες για τις κατηγορίες/ειδι-
κότητες: ένας (1) υπάλληλος ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών 
και δύο (2) υπάλληλοι Π Ε Τοπογράφων Μηχανικών, που 
μετακινούνται για την επίβλεψη και παραλαβή των κάθε 
φύσης τεχνικών έργων του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ.

9. Μέχρι σαράντα (40) ημέρες για τις κατηγορίες/ειδι-
κότητες: ένας (1) υπάλληλος TE Τεχνικός Εργαστηρίου, 
δύο (2) υπάλληλοι ΔΕ Γεωργοτεχνιτών, ένας (1) υπάλλη-
λος ΔΕ Επιμελητής Πειραμάτων, τέσσερις (4) υπάλληλοι 
ΔΕ Εργάτες, ένας (1) υπάλληλος ΔΕ Τεχνίτης Γεωργίας 
και ένας (1) υπάλληλος ΔΕ Τεχνίτης Μηχανοποιημένης 
Καλλιέργειας, που μετακινούνται για τη συνεχή υλο-
ποίηση προγραμμάτων και γενικά δράσεων αγροτικής 
επαγγελματικής κατάρτισης των αγροτών, των ανέργων 
ή των υποαπασχολούμενων στην αγροτική οικονομία 
σε όλη τη χώρα και τη διενέργεια ελέγχων πρώτης ύλης 
στο γάλα, στα γαλακτοκομικά προϊόντα και στο κρέας.

10. Μέχρι τριάντα (30) ημέρες για τις κατηγορίες/
ειδικότητες: ένας (1) υπάλληλος ΠΕ Διοικητικού, ένας 
(1) υπάλληλος ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, οκτώ (8) 
υπάλληλοι ΠΕ Οικονομικού, που μετακινούνται για τη 
συνεχή υλοποίηση προγραμμάτων και γενικά δράσεων 
αγροτικής επαγγελματικής κατάρτισης των αγροτών, 
των ανέργων ή των υποαπασχολούμενων στην αγροτική 
οικονομία σε όλη τη χώρα, για τη διενέργεια οικονομι-
κών και διαχειριστικών ελέγχων και για την εξακρίβωση 
εφαρμογής των κανόνων δικαίου, της νομιμότητας και 
κανονικότητας των δαπανών.

11. Μέχρι τριάντα (30) ημέρες για τις κατηγορίες/
ειδικότητες: δύο (2) υπάλληλοι ΠΕ Πληροφορικής και 
ένας (1) υπάλληλος TE Ηλεκτρονικός, που μετακινούνται 
για την παροχή τεχνικής υποστήριξης (εγκατάσταση, 
διαχείριση, συντήρηση, αναβάθμιση, έλεγχο και απο-
κατάσταση προβλημάτων σε επίπεδο πληροφορικής 
και επικοινωνιακής υποδομής του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ ανά 
την Ελλάδα.

12. Μέχρι τριάντα (30) ημέρες για ένα (1) υπάλληλο 
κατηγορίας/ειδικότητας TE Τεχνολόγος Ιατρικών Εργα-
στηρίων που μετακινείται για τη διενέργεια ελέγχων σε 
όλη τη χώρα πρώτης ύλης στο γάλα και στα γαλακτοκο-
μικά προϊόντα καθώς και στο κρέας.

13. Μέχρι είκοσι (20) ημέρες για ένα (1) υπάλληλο κα-
τηγορίας/ειδικότητας TE Ιχθυοκόμων που μετακινείται 
για τη διενέργεια ελέγχων πρώτης ύλης στο γάλα, στα 
γαλακτοκομικά προϊόντα και στο κρέας.

14. Μέχρι είκοσι (20) ημέρες για τις κατηγορίες/ειδι-
κότητες: ένας (1) υπάλληλος TE Διοικητικού-Λογιστικού, 
δύο (2) υπάλληλοι TE Διοικητικού, ένας (1) υπάλληλος TE 
Οικονομικού και τρεις (3) υπάλληλοι ΔΕ Οικονομικού, 
που μετακινούνται για τη διενέργεια οικονομικών και 
διαχειριστικών ελέγχων και για την εξακρίβωση εφαρ-
μογής των κανόνων δικαίου, της νομιμότητας και κανο-
νικότητας των δαπανών του οργανισμού.

15. Μέχρι είκοσι (20) ημέρες για ένα (1) υπάλληλο κα-
τηγορίας/ειδικότητας ΔΕ Μηχανικός Αυτοκινήτων, που 
μετακινείται για τη συντήρηση των οχημάτων του ΕΛΓΟ -
ΔΗΜΗΤΡΑ.

16. Μέχρι είκοσι (20) ημέρες για τις κατηγορίες/ειδικό-
τητες: ένας (1) υπάλληλος ΔΕ Παρασκευαστής και δύο 
(2) υπάλληλοι ΔΕ Τεχνικοί Εργαστηρίου που μετακινού-
νται για τη διενέργεια ελέγχων σε όλη τη χώρα πρώτης 
ύλης στο γάλα και στα γαλακτοκομικά προϊόντα, καθώς 
και στο κρέας και για την επίβλεψη ιδιωτικών φορέων 
ανά την Ελλάδα που ελέγχουν και πιστοποιούν αγροτικά 
προϊόντα.

17. Μέχρι είκοσι (20) ημέρες για δύο (2) υπαλλήλους 
κατηγορίας/ειδικότητας ΔΕ Προσωπικού Η/Υ που μετα-
κινούνται για την παροχή τεχνικής υποστήριξης (εγκατά-
σταση, διαχείριση, συντήρηση, αναβάθμιση, έλεγχο και 
αποκατάσταση προβλημάτων) σε επίπεδο πληροφορι-
κής και επικοινωνιακής υποδομής του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ.

18. Μέχρι δέκα (10) ημέρες για πέντε (5) υπαλλήλους 
κατηγορίας/ειδικότητας ΔΕ Διοικητικού που μετακινού-
νται για τη διενέργεια οικονομικών και διαχειριστικών 
ελέγχων ανά την Ελλάδα και για την εξακρίβωση εφαρ-
μογής των κανόνων δικαίου, της νομιμότητας και κανο-
νικότητας των δαπανών του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ.

19. Μέχρι δέκα (10) ημέρες για τις κατηγορίες/ειδι-
κότητες: ένας (1) υπάλληλος ΔΕ Μηχανολογικού, ένας 
(1) υπάλληλος ΔΕ Μηχανοτεχνίτης, ένας (1) υπάλληλος 
ΔΕ Τεχνικού Η/Υ και ένας (1) υπάλληλος ΔΕ Τεχνικός-
Σχεδιαστής που μετακινούνται για την παροχή τεχνικής 
υποστήριξης (εγκατάσταση, διαχείριση, συντήρηση, 
αναβάθμιση, έλεγχο και αποκατάσταση προβλημάτων) 
σε επίπεδο πληροφορικής και επικοινωνιακής υποδομής 
του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ.

20. Μέχρι εξήντα (60) ημέρες για τις κατηγορίες/ειδι-
κότητες: δώδεκα (12) υπάλληλοι ΔΕ Οδηγοί Δειγματολή-
πτες, δύο (2) υπάλληλοι ΔΕ Οδηγών και ένας (1) υπάλ-
ληλος ΥΕ Οδηγών, που μετακινούνται για τη μεταφορά 
δειγμάτων γάλακτος και για τη μεταφορά-μετακίνηση 
των μελών της Διοίκησης και του προσωπικού του ΕΛΓΟ -
ΔΗΜΗΤΡΑ.

21. Μέχρι τριάντα (30) ημέρες για δύο (2) υπαλλήλους 
κατηγορίας/ειδικότητας ΥΕ Χειριστές Γεωργικών Μηχα-
νημάτων, που μετακινούνται για την αξιοποίηση των 
αγροκτημάτων του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ.

22. Μέχρι τριάντα (30) ημέρες για τις κατηγορίες/
ειδικότητες: ένας (1) υπάλληλος ΥΕ Φύλακας-Νυχτο-
φύλακας ένας (1) υπάλληλος ΥΕ Επιμελητών και ένας 
(1) υπάλληλος ΥΕ Φύλακας, που μετακινούνται, λόγω 
κατοχής άδειας οδήγησης υπηρεσιακών οχημάτων, για 
τη μεταφορά προσωπικού και επιστασίας υπηρεσιακών 
μονάδων του ΕΛΓΟ -ΔΗΜΗΤΡΑ.

23. Μέχρι είκοσι (20) ημέρες για τις κατηγορίες/ειδικό-
τητες: ένας (1) υπάλληλος ΥΕ Βοηθητικό Προσωπικό, έξι 
(6) υπάλληλοι ΥΕ Εργάτες και ένας (1) υπάλληλος ΥΕ Ερ-
γάτης-Βοηθητικό Προσωπικό, που μετακινούνται για την 
αξιοποίηση των αγροκτημάτων του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ.

24. Μέχρι εξήντα (60) ημέρες για δύο χιλιάδες εννια-
κόσιους (2.900) συμβασιούχους διαφόρων ειδικοτήτων 
που απασχολούνται για τις ανάγκες ερευνητικών και 
αναπτυξιακών προγραμμάτων καθώς και προγραμμά-
των κατάρτισης και κοινωφελούς εργασίας του ΕΛΓΟ -
ΔΗΜΗΤΡΑ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39519Τεύχος Β’ 3984/13.12.2016

25. Οι εκτός έδρας ημέρες μετακίνησης που πραγματο-
ποιήθηκαν μέχρι την έναρξη ισχύος της παρούσας συμ-
ψηφίζονται με τις καθοριζόμενες στην απόφαση αυτή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Νοεμβρίου 2016

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης
Οικονομικών και Τροφίμων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ   

Ι

 Αριθμ. 92968/34173 (4)
Συμπλήρωση των υπ’ αριθμ. 55168/21143/

25-07-2016 (ΦΕΚ 2566/Β΄) και 83552/31265/

27-10-2016 (ΦΕΚ 3715/Β΄) αποφάσεων περί κα-

θορισμού ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημε-

ρών κίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων του 

Δήμου Αγίων Αναργύρων - Καματερού. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτε-

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»,

β) του Π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α/27-1-2010) «Οργανι-
σμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής»,

γ) της υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ΄ του άρθρου 2 του Ν. 4336/
2015 (ΦΕΚ 94/τ.Α΄/14-08-2015) «Συνταξιοδοτικές δι-
ατάξεις, Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερό-
τητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης»,

δ) της υπ’ αριθμ. 4/06-02-2015 πράξης του Υπουργι-
κού Συμβουλίου (ΦΕΚ 24/Α/06-02-2015) περί αποδοχής 
παραιτήσεως του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής,

ε) του άρθρου 56 Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α/2014) «Επεί-
γουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερι-
κών»,

στ) τις διατάξεις του αρ. 28 παρ. 1 του Ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρ-
νηση. Αποκατάσταση των αδικιών και άλλες διατάξεις».

2. Τις υπ’ αριθμ. 55168/21143/25-07-2016 (ΦΕΚ 2566/Β΄)
και 83552/31265/27-10-2016 (ΦΕΚ 3715/Β΄) αποφάσεις 
περί καθορισμού ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημε-
ρών κίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων του Δήμου 
Αγίων Αναργύρων - Καματερού.

3)Το υπ’ αριθμ. 28274/10-11-2016 αίτημα του Δήμου 
Αγίων Αναργύρων - Καματερού, αποφασίζουμε:

Συμπληρώνουμε τις υπ’ αριθμ. 55168/21143/
25-07-2016 (ΦΕΚ 2566/Β΄) και 83552/31265/27-10-2016 
(ΦΕΚ 3715/Β΄) αποφάσεις και ορίζουμε το ανώτατο όριο 

των επιτρεπόμενων κατ' έτος ημερών μετακίνησης εκτός 
έδρας στο Δήμο Αγίων Αναργύρων - Καματερού ως εξής:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
ΚΛΑΔΟΣ/

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΑΝΩΤΑΤΟ
ΟΡΙΟ

ΗΜΕΡΩΝ 
ΕΚΤΟΣ

ΕΔΡΑΣ ΑΝΑ
ΥΠΑΛΛΗΛΟ

ΠΕ
ΓΕΝΙΚΗ

ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ

1 03

Από την απόφαση αυτή θα προκληθεί, κατά περίπτω-
ση, δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 
Αγίων Αναργύρων - Καματερού οικ. έτος 2016 ύψους 
έξι χιλιάδων οχτακοσίων ευρώ (6.800,00 €) η οποία θα 
καλυφθεί από τον ΚΑ 00.6421.0001. Οδοιπορικά έξοδα 
και αποζημίωση μετακινούμενων αιρετών εκτός έδρας 
στο εσωτερικό».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Νοεμβρίου 2016

Η Ασκούσα καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ   

Ι

   Αριθμ. 82726 
Αριθμ. Δ.Α.Δ. 4/2016 (5)
Δασική απαγορευτική διάταξη θήρας σε περι-

πτώσεις ιδιαίτερα δυσμενών καιρικών συνθηκών 

στην περιοχή ευθύνης και δικαιοδοσίας του Δα-

σαρχείου Θεσσαλονίκης. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 258 παρ. 3, εδαφ. στ΄, και 

παρ. 5 του Ν.δ. 86/1969, όπως αυτή προστέθηκε από το 
άρθρο 7 του Ν. 177/1975 «Περί αντικαταστάσεως και 
συμπληρώσεως διατάξεως τινών του Ν.δ. 86/1969 "Περί 
Δασικού Κώδικος"».

2. Την υπ’ αριθμ. 137813/434/23-01-1981 διαταγή του 
Υπ. Γεωργίας «Περί απαγόρευσης κυνηγιού σε περίπτω-
ση χιονόπτωσης μεγάλης διάρκειας και έντασης».

3. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 414985/29-11-1985 
(Φ.Ε.Κ. 757/Β/18-12-1985) κοινής απόφασης των Υφυ-
πουργού Εθνικής Οικονομίας και Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Γεωργίας "Μέτρα διαχείρισης της άγριας πτηνοπα-
νίδας" όπως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Την υπ’ αριθμ. 85352/3697/19-7-1993 εγκύκλιο
Δ/γή της Δ/νσης Αισθητικών Δασών, Δρυμών και Θήρας 
του Υ.Α.Α. και Τ.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 280, παρ. Ι και ΙV, του 
Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τεύχος Α΄/07-06-2010).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39520 Τεύχος Β’ 3984/13.12.2016

6. Την υπ’ αριθμ. οικ. 99386/06-11-2014 (ΦΕΚ 3105/Β/
18-11-2014) απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Ανάθεση άσκησης 
αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης και παροχή εξου-
σιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με 
εντολή Γενικού Γραμματέα» στους προϊσταμένους των 
οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης».

7. Την υπ’ αριθμ. 143543/2140/10-08-2016 (ΦΕΚ 2536/
Β/17-8-2016), απόφαση Αναπληρωτή Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Ρυθμίσεις θήρας για την κυ-
νηγετική περίοδο 2016 - 2017».

8. Την ανάγκη προστασίας των θηραμάτων λόγω εξα-
σθένησης τους και περιορισμένης δυνατότητας άμυνάς 
τους σε περίπτωση που επικρατούν ιδιαίτερα δυσμενείς 
καιρικές συνθήκες, αποφασίζουμε:

Απαγορεύουμε την άσκηση του κυνηγιού όλων των 
ειδών της άγριας πανίδας (τριχωτών και πτερωτών) στην 
περιοχή ευθύνης και δικαιοδοσίας του Δασαρχείου Θεσ-
σαλονίκης, σε περίπτωση που επικρατεί έστω και μία από 
τις παρακάτω ιδιαίτερα δυσμενείς καιρικές συνθήκες:
α. χιονοπτώσεις μεγάλης διάρκειας και έντασης β. πλή-
ρης χιονοκάλυψη του εδάφους γ. ολικός παγετός.

Η τήρηση της παρούσας ανατίθεται στα όργανα της 
Δασικής Υπηρεσίας, της Ελληνικής Αστυνομίας, του 
Λιμενικού, στους ιδιωτικούς φύλακες θήρας, στα μέλη 
κυνηγετικών οργανώσεων και σε κάθε φιλόνομο και φι-
λοπρόοδο πολίτη.

Οι παραβάτες διώκονται και τιμωρούνται σύμφωνα με 
το άρθρο 287, παρ. 18 του Ν.δ. 86/1969.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και μέχρι το τέλος 
της κυνηγετικής περιόδου 2016 - 2017.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 28 Νοεμβρίου 2016

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη
Δασαρχείου Θεσσαλονίκης
ΕΛΕΝΗ ΑΓΓΕΛΙΔΟΥ   

Ι

  ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ 

(6)
   Στην υπ’ αριθμ. 92/2016 απόφαση των Υπουργών 

Εσωτερικών - Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών 
και Ενημέρωσης, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 3817/τ.Β΄/
28.11.2016, στη σελίδα 38273, β΄ στήλη, 21ο στίχο από 
το τέλος, διορθώνεται:

το εσφαλμένο ποσό: (720.000 €)
στο ορθό: (3.720.000 €). 

 (Από το Εθνικό Τυπογραφείο)  

*02039841312160008*
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000
Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr


		2016-12-13T20:54:13+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




